
 
  

Presidencia Roque Sáenz Peña, 16 de Junio 2022 

 

RESOLUCIÓN N° 115/2022– C.D.C.S. y H.  

 

VISTO: 

                               El Expediente N° 01-2022-02977, iniciado por la Directora de Carrera Dra. 

NEIMAN, Melina medio por cual eleva Programa Asignatura Sociología Política y del Cambio 

Social, correspondiente a la Carrera de Licenciatura en Sociología (Plan de Estudios Resolución 

N° 081/2014 – C.S.) modalidad a Distancia, que se dicta en la Universidad Nacional del Chaco 

Austral, para su aprobación; y 

CONSIDERANDO: 

Que el mencionado Programa se ajusta a los contenidos mínimos y carga 

horaria de la citada carrera de acuerdo a las resoluciones vigentes; 

Que el programa corresponde al año 2018 en el cual comenzó a dictarse esta 

materia del 4to año, que contempla la carga horaria y los contenidos mínimos establecidos en el 

Plan de Estudios, que la fundamentación refleja la relevancia de los contenidos en la formación 

de los futuros profesionales, que los objetivos planteados son pertinentes y adecuados, que los 

trabajos prácticos guardan coherencia con los contenidos, métodos pedagógicos y de evaluación 

propuestos, que la forma de evaluación planteada se adecúa a la reglamentación vigente, que la 

bibliografía es pertinente y actualizada;                                

Que analizadas las actuaciones, el Consejo Departamental opina que lo 

solicitado es pertinente y beneficioso para el óptimo desarrollo de las actividades académicas de 

la Carrera de Licenciatura en Sociología a Distancia; 

Lo aprobado en sesión de la fecha; 

 

POR ELLO: 

 



 

 
///…RESOLUCIÓN N° 115/2022 - C.D.C. S. y H. 

 
EL CONSEJO DEPARTAMENTAL  

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANÍSITCAS   

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CHACO AUSTRAL 

RESUELVE:  

ARTICULO 1°: APROBAR el Programa de la Asignatura Sociología Política y del Cambio 

Social, correspondiente a la Carrera Licenciatura en Sociología a Distancia, Plan de Estudio 

aprobado por Resolución N° 081/2014 – C.S., del Departamento de Ciencias Sociales y 

Humanísticas de la Universidad Nacional del Chaco Austral, y que como Anexo Único forma 

parte de la presente Resolución.  

ARTÍCULO 2°: REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE a la correspondiente Directora de la Carrera 

y a las Áreas pertinentes. Cumplido, archívese.   

 



///…RESOLUCIÓN N° 115/2022 - C.D.C. S. y H. -ANEXO 

 

 

Sociología Política y del Cambio Social 

 

Carga Horaria: 90  horas 

Teóricas: 45 horas 

Prácticas: 45 horas 

Programa vigente desde: 2018 

Carrera Año Cuatrimestre 

 

Licenciatura en Sociología 

 

 

4° 

 

Primero 

CORRELATIVAS PRECEDENTES CORRELATIVAS 

SUBSIGUIENTES 

Asignaturas Asignaturas 

Para cursar Para rendir 
Poder y Construcción Subjetividades 

Ideología y Representaciones 

Sociales 

Socio-Psicología de las 

Organizaciones 

Teoría y Técnicas de Grupos 

Tesina 

Regularizadas Aprobadas Aprobadas 

Teorías Sociales I. 

Teorías Sociales 

Clásicas 

Sociología 

Sistemática 

Antropología Social 

y Cultural 

Ciencias Políticas 

Psicología Social 

 

 

________ Teorías Sociales I. 

Teorías Sociales 

Clásicas 

Sociología 

Sistemática 

Antropología Social 

y Cultural 

Ciencias Políticas 

Psicología Social 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOCENTE: 

 

Prof. Adjunto Lic. Facundo Kalin 

 

 

FUNDAMENTACIÓN:  

 

La Sociología Política y del Cambio Social es una materia 

que se compone de dos partes para su desarrollo, como bien 

su título lo menciona. Una primera aproximación a los 

contenidos teóricos analíticos de la política en clave 

sociológica para comprender fenómenos y procesos 

discutidos en alguna medida en la materia Ciencias Políticas 

(como Estado, Gobierno, Partidos, etc). Y una segunda parte 



  

 
///…RESOLUCIÓN N° 115/2022 - C.D.C. S. y H. -ANEXO 

 

2 

 

relativa al cambio social que impregna esta dinámica 

político-sociológica a la realidad contextual que intentamos 

indagar y comprender. 

 

 

OBJETIVOS: 

Adquirir los conocimientos básicos y necesarios de la 

materia con la meta de lograr volcar los mismos a su proceso 

de aprendizaje como estudiantes avanzados de la carrera de 

Sociología.  

Establecer parámetros relacionales entre lo observado, 

analizado y construido en la materia con lo significado a 

nivel futuro relacionado a la profesionalización y aporte del 

desarrollo sociológico, político y del cambio. 

 

 

CONTENIDOS MÍNIMOS:  

 

 

Actores políticos y sistema político: partidos, corporaciones 

y Estado. Identidades políticas y representación política. 

Ciudadanos y ciudadanía. Movimientos sociales y derechos 

ciudadanos. Teorías contemporáneas del poder y la política. 

Los elementos constitutivos del cambio social. El cambio en 

las relaciones productivas. El cambio en las relaciones 

sociales. Lo jurídico, lo político y lo corporativo en la 

dinámica del cambio social. Identidades sociales. Autonomía 

y heteronomía normativa en la dinámica de las sociedades. 

El lugar de la violencia en la dinámica de las sociedades. 

 

MÉTODOS PEDAGÓGICOS: 

El intercambio entre alumno- profesor, a través de las 

actividades encomendadas a lo largo del curso virtual 

(debates en el foro, realización de PPS, análisis de contexto 

actual, trabajos prácticos, informes) será considerado para 

evaluar el nivel de comprensión de cada módulo. Asimismo, 

las inquietudes, planteo de casos e intercambios que surjan 

en el foro semanal.  

 

MÉTODOS DE EVALUACIÓN: 

Evaluación del aprendizaje:  

Para aprobar la cursada es necesario: la aprobación de 2 

parciales con nota mínima de 6 puntos. Además, la 

presentación y aprobación de 3 de los 4 trabajos prácticos 

desarrollados en la materia. Finalmente se tomará en cuenta, 

la presentación y participación en todas las actividades 

semanales de la cursada. 

Para lograr la aprobación final de la materia es necesario: la 

aprobación del final con una nota mínima de 6 puntos. 

Criterios de aprobación:  



  

 
///…RESOLUCIÓN N° 115/2022 - C.D.C. S. y H. -ANEXO 

 

3 

 

 

El conocimiento y comprensión suficiente de los objetivos 

enunciados en los objetivos y propósitos de la asignatura. 

La entrega y participación semanal en todas las clases de la 

materia. 

Los criterios de entrega de trabajos prácticos estarán sujetos 

a pautas con descuentos de puntos pasados los días 

estipulados de entrega. Es decir, si la entrega se hace 

después de las 24hs de finalizado el día pautado se procederá 

a la quita de 1 punto de la nota del trabajo, si se realiza 48hs 

después será de 2 puntos, si se efectuara la entrega 72hs 

después será de 3 puntos y 96hs después será de 4 puntos. 

Luego de ese periodo de tiempo el trabajo no será recibido. 

 

PROGRAMA ANALÍTICO DE 

CONTENIDOS: 

MÓDULO 1 

EJE TEMÁTICO: Sociología Política 

 

1.1.Concepto de Sociología Política.  

1.2.Perspectivas de estratificación social e institucional de la 

política.  

1.3.Contexto social del Poder Político.  

1.4.Opinión pública e ideología.  

1.5.Elites como foco de análisis.  

1.6.Macrosociología y evolución política.  

1.7.Confusión conceptual.  

1.8.Sociología de la política y sociología política.  

1.9.Construcción de la disciplina.  

1.10. Reconstrucción de la disciplina. 

MÓDULO 2 

EJE TEMÁTICO: Actores Políticos y Sistemas Políticos 

2.1. Definición de Partido Político.  

2.2. Definiciones amplias, estrechas e intermedias de 

partidos políticos.  

2.3. Límite de los partidos.  

2.4. Modelos y tipos ideales.  

2.5. Organización.  

2.6. Reglas formales.  

2.7. Recursos de poder.  

2.8. Miembros.  

2.9. Ideología.  



  

 
///…RESOLUCIÓN N° 115/2022 - C.D.C. S. y H. -ANEXO 

 

4 

 

2.10. Sistema de partidos.  

2.11. Clasificación y dinámica de los sistemas.  

2.12. Rol del Estado: micro, meso y macro.  

MÓDULO 3 

EJE TEMÁTICO: Identidades Políticas y Representación 

3.1. Representación política.  

3.2. Sociedad civil y crisis política.  

3.3. Financiación privada y acción pública.  

3.4. La bucrocratización de la política.  

3.5. Discurso crítico e institucionalidad liberal.  

3.6. Crisis de representación en Argentina.  

3.7. Partidos y sociedad.  

3.8. Sistema de partidos en Argentina.  

3.9. Límites a la consolidación de nuevas fuerzas. 

3.10. Organización y funcionamiento de los partidos 

políticos.  

3.11. Partido en el gobierno. 

MÓDULO 4 

EJE TEMÁTICO: Ciudadanos y Ciudadanía 

4.1. Teoría de la ciudadanía.  

4.2. Ortodoxia de posguerra.  

4.3. Responsabilidades y virtudes de la ciudadanía. 

4.4. Ciudadanía social.  

4.5. Virtudes cívicas.  

4.6. Ciudadanía, identidad y diferencia.  

4.7. Participación ciudadana en Argentina. 

4.8. Participación institucionalizada.  

4.9. Implementación de herramientas. 

4.10. Reglamentación de herramientas.  

4.11. Estado y ciudadano.  

4.12. Mecanismos horizontales.  

4.13. Mecanismos verticales.  

4.14. El Estado en la sociedad. 

MÓDULO 5 

EJE TEMÁTICO: Movimientos Sociales y Derechos 

Ciudadanos 

5.1. La Jerarquía Centro/Periferia contemporánea.  

5.2. Las revoluciones mundiales y la evolución de la 



  

 
///…RESOLUCIÓN N° 115/2022 - C.D.C. S. y H. -ANEXO 

 

5 

 

gobernanza global.  

5.3. Regímenes conservadores, reformistas y antisistémicos 

en América Latina.  

5.4. Represión estatal y movilización en América Latina. 

5.5. Represión y movilización durante el periodo autoritario.  

5.6. Naciones incipientes.  

5.7. Los efectos de la gran depresión.  

5.8. Autoritarismo burocrático militar.  

5.9. Transición a la democracia.  

5.10. Democratización y Neoliberalismo. 

5.11. Transformación de la democracia. 

MÓDULO 6 

EJE TEMÁTICO: Teorías Contemporáneas del Poder y la 

Política 

6.1. El poder desde la concepción Foucaultiana.  

6.2. Ideología y aparatos ideológicos del Estado.  

6.3. Acerca de la reproducción de las condiciones de 

producción.  

6.4. Reproducción de los medios de producción.  

6.5. Reproducción de la fuerza de trabajo.  

6.6. Infraestructura y superestructura.  

6.7. El papel del Estado.  

6.8. Aparatos ideológicos del Estado.  

6.9. Ideología. 

MÓDULO 7  

EJE TEMÁTICO:  Sociología del cambio social 

7.1. Estructura y cambio social: una relación dialéctica.  

7.2. La estructura social: elementos y relaciones. 

7.3. Componentes básicos de una estructura social. 

7.4. El cambio social: definición, factores y agentes. 

7.5. Transmodernidad e interculturalidad. 

7.6. Eurocentrismo. Centro y periferia cultural. 

7.7. Multiculturalismo liberal. Diálogo intercultural. 

MÓDULO 8 

EJE TEMÁTICO:  Elementos Constitutivos del Cambio 

Social 

8.1. Tipos de Cambio e Innovaciones.  

8.2. Relación entre dimensiones del cambio social. 



  

 
///…RESOLUCIÓN N° 115/2022 - C.D.C. S. y H. -ANEXO 

 

6 

 

8.3. Tipos de innovación y cambio y condiciones más 

favorables.  

8.4. Ejemplos de tipo de cambio.  

8.5. Hacia un modelo de cambio sistémico-transaccional.  

8.6. Estructura de personalidad según análisis transaccional.  

8.7. Transacciones complementarias.  

8.8. Transacciones cruzadas.   

8.9. Sociedad tradicional.  

8.10. Sociedad en conflicto abierto.   

8.11. Sistema Transaccional.  

8.12. Niveles de Sistema Social. 

MÓDULO 9 

EJE TEMÁTICO: El Cambio en las Relaciones 

Productivas 

9.1 El nuevo imperialismo.  

9.2 El ajuste témporo-espacial y sus contradicciones. 

9.3 Contradicciones internas.  

9.4 Mediaciones institucionales.  

9.5 Acumulación por desposesión.  

9.6 El papel de las instituciones en el cambio económico. 

9.7 Las conceptualizaciones y causas del cambio en las 

instituciones.  

9.8 Creación y transformación de las instituciones. 

9.9 Aproximaciones basadas en eficiencia. Papel de la 

cultura.  

9.10 Economía neo-clásica. Intereses estructurados 

culturalmente.  

9.11 Estado desarrollista.  

9.12 Enfoque institucionalista del cambio económico. 

MÓDULO 10 

EJE TEMÁTICO: El Cambio en las Relaciones Sociales 

10.1. Relaciones Sociales y poder.  

10.2. Nuevo campo.  

10.3. Hipótesis morfológica.  

10.4. Instituciones.  

10.5. Estrategia.  

10.6. Acción.  

10.7. La relación: institución-estrategia-acción.  

10.8. Poder.  

10.9. Colonialidad del poder, eurocentrismo y América 

Latina.  



  

 
///…RESOLUCIÓN N° 115/2022 - C.D.C. S. y H. -ANEXO 

 

7 

 

10.10. América y el nuevo patrón de poder mundial. 

10.11. Colonialidad del poder y capitalismo mundial. 

MÓDULO 11 

EJE TEMÁTICO: Lo Jurídico, lo Político y lo 

Corporativo en la dinámica del Cambio Social 

11.1. Cambio del derecho y cambio social.  

11.2. Conceptos y diferenciaciones.  

11.3. Impactos.  

11.4. Teoría, crisis y reforma del Estado de bienestar social.  

11.5. Diferentes enfoques teóricos del Estado de Bienestar.  

11.6. Etapa de crisis.  

11.7. Reforma estructural. 

MÓDULO 12 

EJE TEMÁTICO:  Identidades sociales 

 

12.1. Identidad laboral e identidad social.  

12.2. Concepto de identidad.  

12.3. Construcción de la identidad.  

12.4. Sociedad del trabajo.  

12.5. Perfiles sociales generacionales.  

12.6. Identidad deteriorada.  

12.7. Identidades fragmentarias. 

MÓDULO 13 

EJE TEMÁTICO: Autonomía y heteronomía normativa 

en la dinámica de las sociedades 

13.1. El nuevo repertorio de la acción colectiva.  

13.2. Clases populares en la Argentina extinguida. 

13.3. Claves del nuevo repertorio: inscripción territorial y 

políticas sociales.  

13.4. Organizaciones de base territorial en la nueva relación 

con la política.  

13.5. La transformación social: retirada del Estado y 

descomposición de la estructura salarial.  

13.6. El repliegue en el barrio.  

13.7. Una nueva politicidad. Organizaciones de la sociedad 

civil.  

13.8. Matriz de relaciones estratégicas entre Gobierno y 

ONGs.  

MÓDULO 14 



  

 
///…RESOLUCIÓN N° 115/2022 - C.D.C. S. y H. -ANEXO 

 

8 

 

EJE TEMÁTICO: El lugar de la violencia en la dinámica 

de las sociedades 

 

14.1 Sociedades agrarias.  

14.2 Formación de los Estados.  

14.3 Aparición de la violencia.  

14.4 Riqueza asociada a violencia.  

14.5 Domesticación de la violencia.  

14.6 Violencia en América Latina.  

14.7 Modelo sociológico para explicar la violencia. 

14.8 Urbanización acelerada.  

14.9 Violencia creciente. 

 

 

PROGRAMA ANALÍTICO DE 

TRABAJOS PRÁCTICOS: 

 

 

MÓDULO NRO. 1 

Actividad con definición de sociología política y explicación 

sobre contexto político próximo. Desarrollo en Foro. 

Individual. 

 

MÓDULO NRO. 2 

Actividad: realizar un escrito de una página relatando los 

partidos políticos existentes en su localidad de residencia, 

tomando en cuenta los elementos teóricos dados en la 

unidad. 

 

MÓDULO NRO. 3 

Trabajo Práctico n°1 sobre unidades 1, 2 y 3. Evaluatorio. 

Grupal hasta 3 integrantes. 

 

MÓDULO NRO. 4 

Actividad en foro de realización de un pps con los 

principales conceptos y comentario personal a raíz de la 

lectura de un texto. 

 

MÓDULO NRO. 5 

Elegir un movimiento social de su localidad y realizar un 

análisis de caso según variables que mencionan los autores. 

 

MÓDULO NRO. 6 

Trabajo Práctico n°2 sobre unidades 4, 5 y 6. Evaluatorio. 

Grupal hasta 3 integrantes. 

 

MÓDULO NRO.  

Dictado de unidad 7, sin actividad. Espacio de semana de 

consultas previo a 1er parcial. 



  

 
///…RESOLUCIÓN N° 115/2022 - C.D.C. S. y H. -ANEXO 

 

9 

 

 

MÓDULO NRO. 8 

Actividad de análisis según una temática de su realidad 

social próxima explicada según autores de la unidad. 

MÓDULO NRO. 9 

Trabajo Práctico n°3 sobre unidades 7, 8 y 9. Evaluatorio. 

Grupal hasta 3 integrantes. 

 

MÓDULO NRO. 10 

Actividad estilo comentario analítico resumido de los textos 

en cuestión. 

 

MÓDULO NRO. 11 

Actividad estilo elaboración de abstract con límite de 

palabras y utilización de términos claves. 

 

MÓDULO NRO. 12 

Trabajo Práctico n°4 sobre unidades 10, 11 y 12. 

Evaluatorio. Grupal hasta 3 integrantes. 

 

MÓDULO NRO. 13 

Explicación de estudio de caso a través de uno real de su 

contexto próximo según textos de la unidad. 

 

MÓDULO NRO. 14 

Dictado de unidad 14, sin actividad. Espacio de semana de 

consultas previo a 2do parcial. 

 

 

BIBLIOGRAFÍA: 

MÓDULO NRO. 1 

 

Bibliografía:  

JANOWITZ, Morris. Sociología Política. Revista de 

Estudios Políticos. España. 1966. 

LLERA RAMO, Francisco José. Ciencia Política y 

Sociología Política: la necesaria reconstrucción de la 

interdisciplinariedad. Universidad del País Vasco. 

1996. 

MÓDULO NRO. 2 

Bibliografía:  

ABAL MEDINA, Juan Manuel. Elementos teóricos para el 

análisis contemporáneo de los partidos políticos. El asedio a 

la política. Los partidos latinoamericanos tras la década del 

neoliberalismo. Rosario: Homo Sapiens, 2002. 

OSZLAK, Oscar. El rol del Estado: micro, meso y macro. 



  

 
///…RESOLUCIÓN N° 115/2022 - C.D.C. S. y H. -ANEXO 

 

10 

 

Conferencia dictada en el VI Congreso de Administración 

Pública. Chaco. 2011. 

MÓDULO NRO. 3 

Bibliografía:  

FRANZÉ, Javier. “El discurso del malestar civil: la crisis 

política como crisis de lo político”, en A. Porras Nadales 

(ed.), El debate sobre la crisis de la representación política 

(Madrid: Tecnos). 1996. 

MUSTAPIC, Ana María. Argentina: la crisis de 

representación y los partidos políticos. Universidad 

Torcuato Di Tella. Buenos Aires. 2002. 

PITKIN, Hanna. “La Representación Política”, en El 

concepto de representación. CEC. Madrid. 1985. 

MÓDULO NRO. 4 

 

Bibliografía Obligatoria:  

KYMLICKA, W  y NORMAN, W. El retorno del 

ciudadano. Revista Agora. 1997. 

TRIGUBOFF, M. y ANAYA, B. “Mapa Institucional de los 

Mecanismos de Participación y Control Ciudadano en la 

Argentina a escala nacional y provincial: similitudes y 

diferencias”. Prometeo. Argentina. 2007.  

 

Bibliografía Complementaria:  

PRZEWORSKI, Adam. El estado y el ciudadano. Política y 

Gobierno. 1998. 

MÓDULO NRO. 5 

Bibliografía: 

CHASE DUNN y Otros. Movimientos sociales y regímenes 

progresistas en América Latina. En movimientos sociales en 

América Latina. CLACSO. 2017. 

ORTIZ, David. Represión estatal y movilización en América 

Latina. En movimientos sociales en América Latina. 

CLACSO. 2017. 

ROSSI, Federico. Más allá del Clientelismo. En 

movimientos sociales en América Latina. CLACSO. 2017. 

MÓDULO NRO. 6 

Bibliografía Obligatoria:  

ALTHUSSER, Louis. Ideología y aparatos ideológicos del 

Estado. Freud y Lacan, Nueva Visión, Buenos Aires, 1988. 

FOUCAULT, Michel. El poder, una bestia magnifica. Siglo 



  

 
///…RESOLUCIÓN N° 115/2022 - C.D.C. S. y H. -ANEXO 

 

11 

 

Veintiuno Editores. Buenos Aires. 2012  

Bibliografía Complementaria: 

FOUCAULT, Michel. La prisión vista por un filósofo 

francés. Entrevista con Ferdinando Scianna. 1975. 

FOUCAULT, Michel. Seguridad, territorio, población. 

Fondo de Cultura Económica. Buenos Aires. 2004. 

MÓDULO NRO. 7 

Bibliografía:  

DUSSEL, Enrique. Transmodernidad e Interculturalidad. 

UAM. México. 2005. 

SACO ALVAREZ, Alberto. Sociología aplicada al Cambio 

Social. Andavira Editores. España 2006. 

MÓDULO NRO. 8 

Bibliografía:  

SACO ALVAREZ, Alberto. Sociología aplicada al Cambio 

Social. Andavira Editores. España 2006. 

MÓDULO NRO. 9 

Bibliografía obligatoria:  

CHANG, H y EVANS, P. El papel de las instituciones en el 

cambio económicos.  Capítulo 7. Colombia. 2007. 

HARVEY, David. El nuevo imperialismo: acumulación por 

desposesión. CLACSO. Buenos Aires. 2005. 

Bibliografía complementaria:  

SALVIA Agustín. Heterogeneidad estructural y movilidad 

de la fuerza de trabajo. Lavboratorio. Argentina. 2004. 

MÓDULO NRO. 10   

Bibliografía obligatoria:  

LABOURDETTE, Sergio. Relaciones sociales y poder. 

Orientación y Sociedad. CONICET. Argentina. 2007. 

QUIJANO, Anibal. Colonialidad del poder, eurocentrismo y 

América Latina. CLACSO. Argentina. 2000. 

Bibliografía complementaria:  

SCHUSTER, Federico. Laboratorios de vida en el territorio 

de la marginación. Lavboratorio. Argentina. 2004. 

MÓDULO NRO. 11 

Bibliografía Obligatoria:  

SACO ALVAREZ, Alberto. Sociología aplicada al Cambio 

Social. Andavira Editores. España 2006. 



  

 
///…RESOLUCIÓN N° 115/2022 - C.D.C. S. y H. -ANEXO 

 

12 

 

WRÓBLEWSKI, Jerzy. Cambio del derecho y cambio 

social. Revista de colaboración Jurídica. UNAM.  1993.  

Bibliografía complementaria:  

ARONSKIND, Ricardo. Desafíos e interrogantes para 

América Latina. FLACSO. 2014. 

MÓDULO NRO. 12 

Bibliografía obligatoria:  

GRAFFIGNA, Maria Luisa. Identidad Laboral e Identidad 

Social. Lavboratorio. Argentina. 2004. 

SVAMPA, Maristella. Identidades astilladas. Universidad 

Nacional de General Sarmiento. Buenos Aires. 2000. 

Bibliografía complementaria: 

ZIPCIOGLU, Patricia. Fragilidad de la Cuestión Social. 

Lavboratorio. Argentina. 2004. 

MÓDULO NRO. 13 

Bibliografía obligatoria:  

GONZALEZ BOMBAL I. y VILLAR R. Organizaciones de 

la sociedad civil e incidencia en políticas públicas. 

Universidad de San Andrés. Buenos Aires, 2005. 

MERKLEN, Denis. Pobres ciudadanos (Argentina 1983-

2003). Ediciones Gorla. Buenos Aires. 2005. 

 

Bibliografía Complementaria:  

GIDDENS, Anthony. La constitución de la Sociedad. 

Amorrortu Editores. Buenos Aires. 1984. 

GIROLA, Lidia. La actualidad de Durkheim. Universidad 

Autónoma Metropolitana. México. 2008. 

MÓDULO NRO. 14 

Bibliografía obligatoria:  

BATES, Robert. Prosperidad y violencia. Economía Política 

del Desarrollo. España. 2001. 

BRISEÑO LEÓN, Roberto. Un marco sociológico para 

explicar la violencia urbana. FLACSO. Ecuador. 2007. 

 

Bibliografía complementaria:  

TREJO G. Y LEY S. Federalismo, drogas y violencia. Por 

qué el conflicto partidista intergubernamental estimuló la 

violencia del narcotráfico en México. Política y Gobierno.  

México. 2016.  

 

 


